令和３年５月６日

保護者 様

日野市立潤徳小学校 校長 竹山弘志

「日野市学習用端末（クロムブック）等使用についての同意書」の提出について

平素より、本校の教育活動の推進にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、日野市では文部科学省の GIGAスクール構想に基づき、市内小中学校のネット

ワーク環境と、児童生徒用の学習用端末（クロムブック）を整備いたしました。

学習用端末（クロムブック）は、学習内容に合せて授業でも積極的に活用してまいり

ます。

当面は学校の中での使用となりますが、お子様が家庭に持ち帰り、家庭での学習に活

用することも検討しています。

（＊持ち帰りを実施することになった段階で、あらためてお知らせいたします。）

また、学習用端末（クロムブック）を使用するにあたっては、保護者の皆様、お子様

に確認、同意をいただきたい事項がございます。

つきましては、「日野市学習用端末（クロムブック）等利用についての同意書」にご

記入いただき、各クラス担任までご提出をお願いいたします。

１． 提出先

・各クラス担任

２． 提出期限

・令和３年５月１０日（月）

【参考】

１． クロムブック

グーグル社が開発したクラウド上の OS(オペレーティングシステム)を使用する

コンピュータです。

ノートパソコンモードでも、タブレットモードでも使用できます。

２． Google for Education(グーグル・フォー・エデュケーション)

学習用端末（クロムブック）の機能は、すべてクラウド上にあります。児童生徒

一人一人に Googleのアカウントを付与することで、様々な機能をいつでもどこで

も使うことができます。

（例）インターネットでの調べ学習、文書作成ソフト「ドキュメント」、表計算ソフト

「スプレッドシート」、プレゼンテーションソフト「スライド」、学習・課題管理シス

テム「クラスルーム」

３． クラウドサービス

従来は利用者が手元のコンピュータで利用していたデータやソフトウェアを、ネ

ットワーク経由で利用できるサービス。クロムブックで利用するデータは、Google

が管理するデータセンターで保管されます。